On pourrait croire l'âme humaine absorbée et comme épuisée par l'activité prodigieuse qu'elle déploie dans le champ immense de la sensibilité et des corps. Et certes, ce n'est pas à elle un petit mérite de suffire à des soins si multiples et si étendus; d'élever la matière à une si haute dignité; de la rendre, d'inerte et vile qu'elle est, capable de vie, de sensation, de passion, de mouvement et de parole; de lui communiquer une partie de son être et de sa substance; et en même temps de se dégager de ses

(1) Michelet, *Histoire de France*.

liens, bien plus, de lui faire sentir son autorité souveraine.

Eh bien ! vous n'apercevez que la moindre partie de l'activité, de la beauté de l'âme humaine : elle a des opérations incomparablement plus nobles, plus indépendantes, qui brillent de leur propre splendeur et auxquelles la matière n'est point appelée à prêter son concours (1).

C'est par ce côté que nous sommes faits à l'image et à la ressemblance de Dieu : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (2). Or deux facultés augustes distinguent et ornent les substances spirituelles, l'*intelligence* et la *volonté*, l'une faite pour le vrai, l'autre pour le bien, l'une qui comprend, l'autre qui aime. Ni l'une ni l'autre ne tombe sous les sens ; impossible à la vue d'en contempler la structure, d'en admirer la délicatesse ou la finesse, comme on peut faire pour les organes du corps. Mais si la beauté se mesure à l'éclat de la grandeur, et à la perfection plutôt qu'au lustre et à la couleur des choses sensibles, et si l'on juge d'un être par ses actes,

(1) « Perfectissima formarum (naturalium), id est anima humana, quæ est finis omnium formarum naturalium, habet operationem omnino excedentem materiam, quæ non fit per organum corporale, scilicet intelligere. Et quia esse rei proportionatur ejus operationi, cum unumquodque operetur secundum quod est ens, oportet quod esse animæ humanæ superexcedat materiam corporalem, et non sit totaliter comprehensum ab ea... In quantum igitur supergreditur esse materiæ corporalis, potens per se subsistere et operari, anima humana est substantia spiritualis. » *Qq. disp., q. De spirit. creat., a. 11.*

(2) *La Genèse*, ch. I, v, 26.

rassurons-nous : l'intelligence et la volonté vont se montrer par des chefs-d'œuvre auprès desquels ceux que nous admirions tout à l'heure méritent à peine d'arrêter nos regards.

Saint Thomas a fait de la raison humaine cet éloge singulier : *Lumen rationis naturalis nihil est aliud quam impressio luminis divini in nobis* (1) ; éloge renfermé en principe dans l'Écriture elle-même : *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* (2). Non qu'il faille égaler la raison humaine à l'intelligence divine : entre l'une et l'autre il y a un abîme. Dieu, sans sortir de lui-même, dans une seule idée, voit tout, embrasse tout ; il est la vérité subsistante, la règle et la mesure de toute vérité. Notre raison découvre la vérité, elle ne la fait pas ; et bien loin de la dominer, elle se soumet à elle comme à sa loi, à sa souveraine absolue. Néanmoins, il ne faut pas la considérer longtemps pour découvrir en elle les marques authentiques de sa divine origine : *étendue, profondeur, hauteur, ordre, unité, réflexion.*